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Введение

Проблема итальянского текста в русской литературе обладает острой

актуальностью. Италия всегда занимала особое место, насыщенное различными

культурными смыслами, в русско-европейском культурном диалоге; её

пространство – реальное и знаковое, мифологизированное – сопутствует русской

литературе от записок путешественников XVIII в., поэзии К. Н. Батюшкова, прозы

Н. В. Гоголя и И. С. Тургенева до творчества А. А. Блока, Д. С. Мережковского,

И. А. Бродского. Осмысление итальянского текста актуально и значимо, так как

литература всё чаще осмысляется в аспекте культурного диалога: в современном

литературоведении активно развиваются имагология, компаративистика, теория

художественного перевода, анализ интертекстуальных связей1.

Ю. М. Лотман выделяет следующие стадии диалога культур: «При

вычленении из истории мировой культуры какого-либо изолированного ряда <…>

мы получаем хронологически вытянутую непрерывную линию, в которой периоды

интенсивности сменяются… затишьями. Однако стоит увидеть в имманентном

развитии одну партию в диалоге [курсив Ю. М. Лотмана. – Ю. П.], чтобы стало

очевидным, что периоды так называемого спада часто являются временем паузы в

диалоге, заполненной интенсивным получением информации, за которой следуют

периоды трансляции. Так строятся отношения между единицами всех уровней –

от жанров до национальных культур»2. В истории русской лиературы также

можно вычленить подобные периоды, при этом первая треть XIX в.

представляется переходом от длительного накопления культурной информации к

её «трансляции» вовне, независимому и самостоятельному мышлению. На наш

взгляд, не случайно именно в эту эпоху активизируется русско-итальянский

диалог3.

1 См.: Пушкарева Ю. Е. Итальянский текст в творческом наследии любомудров : выпускная бакалаврская

работа по направлению подготовки: 45.03.01 – Филология / Пушкарева Юлия Евгеньевна. – Томск, 2016. – 188 с. –

URL: http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01 (дата обращения: 02.12.2019).
2 Лотман Ю. М. Внутри мыслящих миров // Семиосфера / Ю. М. Лотман. СПб., 2000. С. 269.
3 См.: Пушкарева Ю. Е. Итальянский текст в творческом наследии любомудров : выпускная бакалаврская

работа по направлению подготовки: 45.03.01 – Филология / Пушкарева Юлия Евгеньевна. – Томск, 2016. – 188 с. –

URL: http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01 (дата обращения: 02.12.2019).

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01
http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01
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Русско-итальянский культурный диалог в романтизме XIX в. часто

воспринимается как менее значимое, фоновое явление по сравнению с более

развитыми диалогическими процессами между Россией и Францией, Англией,

Германией. Достаточно взглянуть на круг чтения и переводов русских

романтиков (Гёте и Шиллер, Шекспир и Байрон, Вальтер Скотт как эталон

романиста, Шатобриан как мастер психологической прозы1), чтобы убедиться в

этом. Имена Данте, Петрарки, Ариосто, Тассо, Мандзони, Макиавелли долго

остаются на периферии русского культурного сознания. Возможно, это связано с

пока небольшим биографическим опытом соприкосновения с Италией (несмотря

на уже существовавшие хождения древнерусских путешественников и путевые

записки некоторых дворян XVIII в.) и итальянским языком, потеснённым

французским как языком бытового общения и немецким как языком философии2.

Но постепенно в русской культуре рос и обострялся интерес к древнеримскому и

итальянскому наследию; накопление впечатлений от итальянского искусства

сначала привело к их текстовому воплощению (в творчестве С. Е. Раича,

К. Н. Батюшкова, Н. В. Гоголя, авторов-любомудров и др.), затем – к жизненно-

биографической и экзистенциальной устремлённости в Италию (у

З. А. Волконской, С. П. Шевырёва, Н. В. Гоголя и многих других). Что в «отчизне

красоты» так притягивало русских авторов? Специфика и причины этой

устремлённости – важный предмет исследований.

Из культурного знака с готовым, клишированным содержанием («земной

рай», романтический солнечный Юг, утопическая страна мечты, где формой

жизни становятся куртуазная поэзия, живопись Ренессанса, античная скульптура,

оперная музыка3) образ Италии постепенно превращался в более сложный

феномен4, который по-разному переосмыслялся в индивидуальных

художественных системах (в беллетристике и очерковой прозе, лирике,

1 См.: Попкова Н. А. «Московский вестник». Журнал, издаваемый М. Погодиным. 1827–1830 : указ.

содерж. Саратов : Зональная научная библиотека Саратовского университета, 1991. 112 с.
2 См.: Манн Ю. В. Русская философская эстетика (1820–1830-е годы). М. : Искусство, 1969. 302 с.
3 См.: Крюкова О. С. Италия в русской поэзии XIX века ; с предисл. проф. А. П. Лободанова. М. : Эдиториал

УРСС, 2002. 144 с.
4 Пушкарева Ю. Е. Итальянский текст в творческом наследии любомудров : выпускная бакалаврская

работа по направлению подготовки: 45.03.01 – Филология / Пушкарева Юлия Евгеньевна. – Томск, 2016. – 188 с. –

URL: http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01 (дата обращения: 02.12.2019).

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01
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драматургии), включал взаимопроникновение общекультурного и личного опыта,

истории и современности.

Культурным и литературным связям России и Италии посвящено немало

исследований. Общее представление об этих связях базируется на понятии

диалога культур, формирующего общеевропейское и мировое культурное

пространство; диалог, осознанный или неосознанный взаимообмен характерны

для сосуществования культур в любую эпоху, и от смены социально-

исторического контекста зависит лишь специфика этого диалога. Осмысление

диалога культур, его этапов и закономерностей находится в центре

фундаментальных работ Ю. М. Лотмана («Внутри мыслящих миров»1, «Культура

и взрыв»2). Ближе к осмыслению собственно русско-итальянских литературных

связей исследователи подходят в работах, выполненных в русле сравнительно-

исторического литературоведения. Так, в работах В. М. Жирмунского («Проблемы

сравнительно-исторического изучения литератур»3, «Средневековые литературы

как предмет сравнительного изучения»4) ставится проблема типологических

аналогий и контактных связей, формирующих единое общеевропейское

пространство литературных образов, «странствующих» и «вечных» сюжетов

и мотивов. В рамках сравнительно-исторического литературоведения итальянскую

литературу и культуру осмыслял А. Н. Веселовский5, акцентировавший роль

социально-исторического контекста в развитии итальянской словесности, её

диалога с литературами других стран. Ряд отечественных исследователей

рассматривал итальянскую литературу и как имманентный феномен – с акцентом

на её проблематике и поэтике («Литература Эпохи Возрождения. Идея

«универсального человека» Б. И. Пуришева6), на биографическом контексте

1 Лотман Ю. М. Внутри мыслящих миров // Семиосфера / Ю. М. Лотман. СПб., 2000. С. 150–334.
2 Лотман Ю. М. Культура и взрыв // Семиосфера / Ю. М. Лотман. СПб., 2000. С. 12–149.
3 Жирмунский В. М. Проблемы сравнительно-исторического изучения литератур // Сравнительное

литературоведение. Восток и Запад / В. М. Жирмунский ; отв. ред. М. П. Алексеев, Ю. Д. Левин, Б. Н. Путилов.

Л., 1979. С. 66–83.
4 Жирмунский В. М. Средневековые литературы как предмет сравнительного изучения // Сравнительное

литературоведение. Восток и Запад / В. М. Жирмунский ; отв. ред. М. П. Алексеев, Ю. Д. Левин, Б. Н. Путилов.

Л., 1979. С. 158–174.
5 Веселовский А. Н. Противоречия итальянского Возрождения [Электронный ресурс] // Литература и жизнь :

Библиотека. URL: http://dugward.ru/library/veselovskiy_alexandr/veselovskiy_alexandr_protivorechia_italyanskogo.html (дата

обращения: 15.09.2017).
6 Пуришев Б. И. Литература Эпохи Возрождения. Идея «универсального человека» : курс лекций. М. : Высшая

школа, 1996. 368 с.
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и творческом развитии отдельных авторов («Франческо Петрарка»

Н. Б. Томашевского1 и др.).

В современном отечественном литературоведении, с его ориентацией

на имагологическую проблематику, Италия и её искусство всё реже

рассматриваются как изолированное явление и всё чаще – в соотношении

с Россией и русской словесностью. Имагологические акценты в осмыслении

«чужой» культуры и «чужого» пространства во многом заданы исследованиями

М. М. Бахтина2, разработавшего понятие хронотопа в литературном произведении

как «существенной взаимосвязи временных и пространственных отношений,

художественно освоенных в литературе»3; этой взаимосвязи сопутствуют

определённые образно-мотивные комплексы, специфическое ценностное

и смысловое наполнение. Не менее существенно для имагологии понятие

локального текста – литературного образа какого-либо пространства, который

развивается в творчестве разных авторов, в текстах разных жанров,

и представляет собой целостную систему тем, образов, мотивов, символов и проч.

Понятие локального текста разрабатывается в исследованиях В. Н. Топорова,

рассмотревшего петербургский текст русской литературы4, В. В. Абашева,

изучившего пермский текст5, и др. Проблематике локального текста Италии и её

конкретных топосов (например, итальянских городов, образы которых в русской

литературе стали особыми культурными мифами – Рима, Венеции, Флоренции

и др.) посвящён ряд современных работ, соотносящихся с имагологией. Так,

в диссертации С. В. Ясюнаса6 рассматривается типология русско-итальянских

культурных связей. Автор сосредотачивается на соотнесении двух культурных

эпох – итальянского Ренессанса и русского Серебряного века; анализ

многовекового культурного диалога России и Италии приводит его к выводу

1 Томашевский Н. Б. Франческо Петрарка // Лирика. Автобиографическая проза : пер. с ит. и лат. /

Ф. Петрарка. М. : Правда, 1989. 478 с.
2 Бахтин М. М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике // Вопросы

литературы и эстетики. Исследования разных лет / М. М. Бахтин. М., 1975. С. 234–407.
3 Там же. С. 234.
4 Топоров В. Н. Петербургский текст русской литературы : избранные труды. СПб. : «Искусство – СПб»,

2003. 616 с.
5 Абашев В. В. Пермь как текст. Пермь в русской культуре и литературе XX века. Пермь : Изд-во

Пермского университета, 2000. 404 с.
6 Ясюнас С. В. Типология русско-итальянских культурных связей (Ренессанс – «серебряный век») : дис. …

канд. культурологии : 24.00.01. М., 2000. 171 с.
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о существовании особого типа культур – «ренессансных», к которым относятся

и русская, и итальянская. О. С. Крюкова в своём исследовании1 рассматривает

образ Италии в русской литературе XIX в. как архетипический образ (т.е. «образ,

аккумулирующий многовековой культурный опыт, допускающий вариативность,

но в то же время узнаваемый и интуитивно воспроизводимый в художественном

произведении»2), порождающий целые комплексы культурных мифов (например,

миф Рима как «вечного города», мотив «земного Рая», Эдема, сопутствующий

темам природы и искусства Италии в русской литературе, и т.д.).

Масштабное исследование Н. Е. Меднис3 посвящено локальному тексту

Венеции в русской литературе – образам и мотивам, соотносимым с ней (вода,

зеркало и проч.), сближениям и расхождениям с образом Петербурга, исторически

значимым для русской культуры, и т.д. Исследовательница рассматривает

«венециану» как в русской классике (в творчестве А. С. Пушкина,

Ф. М. Достоевского), так и в литературе XX в. (творчество И. Бродского),

в переосмыслении современных авторов (в частности, в романе Ю. Буйды «Ермо»).

Не менее комплексно изучен локальный текст Флоренции в русской литературе –

в исследовании М. П. Гребневой4, которая рассматривает флорентийские образы

и мотивы в творчестве В. А. Жуковского, А. С. Пушкина, И. С. Тургенева,

А. А. Ахматовой, А. А. Блока и других русских авторов XIX–XX вв., выделяя

«первичные мотивы концептосферы флорентинского текста <…>: камень, сад,

цветок, цвет»5, «вторичные мотивы»6 (круг, башня, время и др.), рассматривая

мифологизированные образы итальянских творцов, биографически связанных

с Флоренцией, – Данте, Петрарки, Боккаччо, Боттичелли и др. П. Деотто в своей

статье7 осмысляет образ Милана, воссозданный в текстах трёх русских

путешественников разных эпох: В. Яковлева, П. Муратова и П. Вайля.

1 Крюкова О. С. Архетипический образ Италии в русской литературе XIX века : автореф. дис. … д-ра филол.

наук : 10.01.01. М., 2007. 43 с.
2 Там же. С. 6.
3 Меднис Н. Е. Венеция в русской литературе ; отв. ред. Т. И. Печерская. Новосибирск : НГУ, 1999. 392 с.
4 Гребнева М. П. Концептосфера флорентийского мифа в русской словесности : автореф. дис. … д-ра

филол. наук : 10.01.01. Томск, 2009. 33 с.
5 Там же. С. 4.
6 Там же.
7 Деотто П. Русские путешественники в Милане: три взгляда на город // Диалог культур: «Итальянский

текст» в русской литературе и «русский текст» в итальянской литературе : материалы международной научной

конференции. Москва, 09–11 июня 2011 г. М., 2013. С. 232–238.
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Особый интерес для нас представляют работы об образе Италии и культурном

мифе о ней в русском романтизме. Именно в романтизме – западноевропейском

и русском – итальянский текст обрёл те устойчивые смыслы и коннотации,

которые сопутствуют ему в литературе до сих пор. Именно для эпохи романтизма

в России характерна и творческая, и буквальная устремлённость поэтов и прозаиков

в Италию, «необходимость Италии» (выражение И. В. Киреевского). Одним из

наиболее известных авторов, чей экзистенциально-жизненный и творческий опыт

оказался вплотную связан с Италией, является Н. В. Гоголь; осмыслению этой

связи посвящено много работ русских и зарубежных литературоведов. В частности,

о реальном и символически-мифологическом образе Рима в художественном мире

Гоголя пишет Р. Джулиани1. Связям творчества Гоголя и пространства Италии

посвящены также многочисленные работы исследователей томской филологической

школы, сосредоточенной на осмыслении проблем имагологии и компаративистики:

статьи А. С. Янушкевича2, О. Б. Лебедевой3, В. С. Киселева4 и др. В исследовании

О. С. Крюковой5 подробно рассматривается культурный миф Италии, созданный

в русской романтической поэзии, осмысляются связанные с ним темы, образы

и мотивы (например, судьба Рима, мотивы «земного Рая» и «чудного края»,

«недостижимой мечты»6, специфическая цветопись и т.д.), этапы его развития.

Отдельным предметом внимания исследователей становится итальянское

искусство, которое в творческом сознании авторов-романтиков часто является

главным репрезентантом Италии, а также высшим воплощением синтеза духовных

1 Джулиани Р. Рим в жизни и творчестве Гоголя, или Потерянный рай : Материалы и исследования: пер. с

итал. А. Ямпольской. М. : Новое литературное обозрение, 2009. 288 с.
2 Янушкевич А. С. Н. В. Гоголь в Риме: по материалам дневника и рисунков В. А. Жуковского // Образы

Италии в русской словесности : коллективная монография по итогам Второй международной научной конференции

Международного научно-исследовательского центра «Russia – Italia» – «Россия – Италия». Томск – Новосибирск,

01–07 июня 2009 г. Томск, 2011. С. 70–101.
3 Лебедева О. Б. Неаполитанский период в жизни и творчестве Н. В. Гоголя // Образы Италии в русской

словесности : коллективная монография по итогам Второй международной научной конференции

Международного научно-исследовательского центра «Russia – Italia» – «Россия – Италия». Томск – Новосибирск,

01–07 июня 2009 г. Томск, 2011. С. 139–159.
4 Киселев В. С. Итальянский период жизни Гоголя: парадоксы безместности // Образы Италии в русской

словесности : коллективная монография по итогам Второй международной научной конференции Международного

научно-исследовательского центра «Russia – Italia» – «Россия – Италия». Томск – Новосибирск, 01–07 июня 2009 г.

Томск, 2011. С. 160–181.
5 Крюкова О. С. Италия в русской поэзии XIX века ; с предисл. проф. А. П. Лободанова. М. : Эдиториал

УРСС, 2002. 144 с.
6 Там же.

10

смыслов и визуальной, «пластической» красоты (проблема поэтики экфрасиса).

В этом ключе об итальянском тексте в русской литературе пишут Е. А. Луткова1,

в чьём исследовании рассмотрен целый ряд авторов и произведений, утвердивших

романтический миф о художнике в русской литературе и явную либо

имплицитную связь этого мифа с пространством Италии, и М. И. Медовой2,

сосредоточившийся на выявлении образов и мотивов итальянской живописи

в романтической прозе В. Ф. Одоевского. Нередко в исследованиях отмечается

роль живописного образа Мадонны (в частности, Сикстинской Мадонны Рафаэля)

как особого культурного мифа в русском романтизме – не только этического

и эстетического идеала, но и своеобразного ценностного центра представлений

об Италии, её искусстве и религии (например, в статье О. Б. Лебедевой

и А. С. Янушкевича3). Роль образа Мадонны и его живописных вариаций

в русском романтизме тесно связана с эссе В. А. Жуковского «Рафаэлева

Мадонна», которое сформировало особый тип рецепции произведений искусства

в русском культурном сознании – вдумчивого созерцания, приводящего к

катарсису («распространению души»), индивидуальному, личностному

улавливанию метафизических смыслов, заложенных в произведении. Такой тип

рецепции, ассоциативно соотносимый с итальянским искусством как признанным

эстетическим идеалом в романтизме, опосредован также эстетическими этюдами

немецкого романтика В.-Г. Вакенродера4, переводом которых, отметим, занимались

любомудры.

На проблематике и поэтике образа Италии как реального пространства

в русском романтизме – пространства, связанного уже не столько с мифами,

символами и архетипами, сколько с личным экзистенциальным опытом,

1 Луткова Е. А. Живопись в эстетике и художественном творчестве русских романтиков : автореф. дис. …

канд. филол. наук : 10.01.01. Томск, 2008. 26 с.
2 Медовой М. И. Изобразительное искусство и творчество В. Ф. Одоевского (печ. по изданию в сборнике

«Русская литература и изобразительное искусство XVIII – начала XX века». Л. : Наука, 1988) [Электронный


[…]


1939. С. 86.
2 См.: Пушкарева Ю. Е. Итальянский текст в творческом наследии любомудров : выпускная бакалаврская

работа по направлению подготовки: 45.03.01 – Филология / Пушкарева Юлия Евгеньевна. – Томск, 2016. – 188 с. –

URL: http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01 (дата обращения: 02.12.2019).

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01
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с любомудрами (т.е. в основном – на текстах 1820–1830-х гг., когда он ещё

не отошёл от их художественно-философской системы). Эволюционный аспект,

возможно, будет разрабатываться в дальнейшем, при углублении исследования.

Поэзия, конечно, больше располагала к возвышению образа, удалению его

от эмпирической реальности и быта, чем фактографические, очерковые дневники.

Поэтому, с одной стороны, в лирике Шевырёва Италия представлена не столь

оригинально и разносторонне, как в его прозе: он часто пользуется

романтическими клише и устойчивыми образами, которые легко найти у любого

русского поэта той эпохи. Такие атрибуты Италии, как духовная и физическая

красота, искусство, могущество ушедшей Римской империи, окружаются в его

стихах высоким ореолом, превозносятся с помощью романтической риторики,

одической образности, старославянизмов (например, первая строфа раннего

стихотворения «Стансы Риму» (1829): «По лествице торжественной веков /

Ты к славе шёл, о древний град свободы! / Ты путь свершил при звоне тех оков, /

Которыми опутывал народы. / Всё вслед тебе, покорное, текло, / И тучами ты

скрыл во мгле эфирной / Перунами сверкавшее чело, / Венчанное короною

всемирной»1). Однако, с другой стороны, именно в лирике Шевырёва Италия

предстаёт скорее как единый феномен, часть культурного сознания поэта, а не как

набор разрозненных эмпирических впечатлений. Их не нужно приводить в

систему: они уже в ней содержатся и вызывают определённую гамму чувств и

мыслей. Благодаря этому образ часто окрашивается личностной интенцией, а за

высокой лексикой вдруг открывается восторг или скорбь лирического героя (как,

например, в завершении «Сонета (италианским размером)» (1831): «И долго ли

мне жить без двойника, / Как винограду падать без опоры?»2; итальянские мотивы

вплетаются в осмысление экзистенциальной проблемы одиночества).

1 Шевырёв С. П. Стансы Риму // Стихотворения / С. П. Шевырёв ; вступ. статья, ред. и прим. М. Аронсона.

Л., 1939. С. 80.
2 Шевырёв С. П. Сонет (италианским размером) // Стихотворения / С. П. Шевырёв ; вступ. статья, ред. и прим.

М. Аронсона. Л., 1939. С. 148.
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Один из главных признаков Италии как феномена – древность, связь с

культурным наследием прошлого1. Часто это связано с образом Рима и,

соответственно, коннотациями мировой власти, государственного могущества

ценой завоеваний и тирании. У лирического героя это вызывает двойственную

оценку. С одной стороны, историческая преемственность восхищает его, в Италии

он заворожён ходом времени – отсюда множество вариаций на эту тему. С другой

стороны, романтическое преклонение перед свободой мешает сполна восхититься

имперским величием Рима, его державным и жестоким прошлым; это ставит

лирического героя перед своеобразной дилеммой. Так, первое из стихотворений

«Стансы Риму», как было сказано, начинается в высоком, торжественном тоне, но

уже в нём заметна амбивалентность («град свободы» совершает путь «при звоне

оков»). Рим, по законам оды, персонифицируется: у него есть «глава», «пяты»,

«следы»; он назван «гигантом», его «чело» – «перунами сверкавшее» (как у бога

Юпитера). При этом «громоздкий», «каменный» образ (Рим обретает скорее

форму изваяния, чем живого тела) оказывается не статичным: лирический сюжет –

его восхождение по «лествице веков» и низвержение с неё. Как и всё в мире,

«гигант» подчинён ходу истории, закону изменений; утратив могущество и

неуязвимость, он на какое-то время теряет и свою грозную красоту, становится

отвратительным: «Рассыпалась, слетев с главы твоей, / На мелкие венцы корона

власти… / Так новый рой плодится малых змей / От аспида, разбитого на

части»2. Отметим, что Шевырёв и здесь верен своему историзму: он в

поэтической форме пересказывает реальные события (после распада Римской

империи на территории Европы выросли королевства германских племён). При

этом оценка событий – однозначно негативная: в духе гражданской лирики любая

абсолютная власть воспринимается как зло.

Тем не менее, в третьей строфе оценка образа вновь усложняется: хотя

от разбитого колосса остались лишь части, «путь торжеств ещё не истреблён».

1 См.: Пушкарева Ю. Е. Итальянский текст в творческом наследии любомудров : выпускная бакалаврская

работа по направлению подготовки: 45.03.01 – Филология / Пушкарева Юлия Евгеньевна. – Томск, 2016. – 188 с. –

URL: http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01 (дата обращения: 02.12.2019).
2 Шевырёв С. П. Стансы Риму // Стихотворения / С. П. Шевырёв ; вступ. статья, ред. и прим. М. Аронсона.

Л., 1939. С. 80.

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01
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От разрушенной власти перед лицом вечности остаётся нечто другое («И Колосей,

и мрачный Пантеон, / И храм Петра стоят перед веками»1). Культура, таким

образом (причём именно монументальная архитектура: вспомним восторг Шевырёва

перед Колизеем и собором Святого Петра), оказывается долговечнее всех

империй и правителей. Лишь благодаря искусству «потоп изменений» не смывает

«шествия великого следы» – иначе говоря, происходит чудо: что-то в мире всегда

остаётся прежним. В финале стихотворения Рим как бы заключает договор с

вечностью, становится её частью: «С тобой времён условившийся гений…».

Аналогичный ход времени в сложном взаимодействии статики и динамики

фиксируется в стихотворении «К Риму»; Шевырёв ещё раз прочитывает образ

Италии через мотивы древности и власти, персонифицируя её в «вечном городе».

Рим – вновь «веками полный»2, хотя и в другой лирической ситуации: в центре

грозы, бури (можно предположить, что это – новое воплощение разрушительного

«потопа изменений»). «Гром небесный» на этот раз попадает во «дворцы и

храмы» (отметим ещё раз роль архитектуры), но творцом этого грома, как ни

парадоксально, сам Рим и оказывается (причём с точки зрения лирического героя:

«Тогда я мню, что это ты гремишь»3). Так укрепляется ещё одна линия связи с

древнеримской культурой – мифологическая (Рим опять соотносится с верховным

божеством, Юпитером). В мифологическом ключе олицетворяется и само время,

над которым Рим одерживает победу («И громом тем Сатурна устрашаешь»; в

древнеримском пантеоне Сатурн соответствует греческому Кроносу). Римское

наследие, таким образом, оказывается сильнее не только политических или

культурных, но и природных, космических потрясений.

Тот же космический аспект, мирозиждительный статус Рима утверждается

в стихотворении, примыкающем по тематике к первым двум, – «Форум» (1830).4

С падением Рима буквально рушится мир: «Распаялись связи мира, / Древний

1 Шевырёв С. П. Стансы Риму // Стихотворения / С. П. Шевырёв ; вступ. статья, ред. и прим. М. Аронсона.

Л., 1939. С. 80.
2 Там же.
3 Там же.
4 См.: Пушкарева Ю. Е. Итальянский текст в творческом наследии любомудров : выпускная бакалаврская

работа по направлению подготовки: 45.03.01 – Филология / Пушкарева Юлия Евгеньевна. – Томск, 2016. – 188 с. –

URL: http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01 (дата обращения: 02.12.2019).

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01
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Форум пал во прах»1. Величие Древнего Рима получает конкретное воплощение –

Форум, который, как и Рим в целом, персонифицируется в образе мёртвого тела.

Важно при этом и физическое начало (Италия у Шевырёва вообще сопрягается с

материей, семантикой каменного), и мотив смерти: вечность связана со статикой,

холодом, застывшим в веках состоянием. Это напоминает о негативном

отношении Шевырёва к итальянской скульптуре. Рим в лирике Шевырёва – не

только памятник величию прошлого, но и своего рода огромное кладбище:

«Тяжко возлегла порфира / На его [Форума. – Ю. П.] святых костях»,

«Вскрылись веча там и там, / Порознь кинутые члены»2. Отметим, что «тело»

погибшего Форума не просто мертво, но растерзано на части, лишено достойного

«погребения». То, что этим частям уподоблены именно веча – места, где

выражалось общественное мнение, самые яркие знаки Римской республики, –

вводит новую тему, важную для итальянского текста Шевырёва. Это аспект

гражданского наследия Рима – свободолюбия, представлений о человеческом

праве. Он связан, конечно, скорее с республикой, чем с империей (в травелогах

Шевырёва очевидно, что именно республика тогда воплощала для него идеал

общественного устройства); вероятно, поэтому объектом особого интереса

становится римский Форум. Но в тексте прославление свободы отступает на

второй план перед констатацией её смерти: развалины Форума – знак того, что

гражданская вольность и власть достойного большинства остались в прошлом.

Настоящее на этом «кладбище» более чем безрадостно: «По заброшенной

пустыне / Псы гуляют да рабы»3. Слово «псы» создаёт игру смыслов: речь может

идти о животных или о низких людях, недостойных собственной истории. Финал

стихотворения укрепляет в этой мысли: «Так прияли ж от отцов /

Благороднейшую кровь / Угнетённые потомки!»4 Шевырёв, ориентируясь на

гражданскую лирику поэтов-декабристов, включает в текст слабо

завуалированный политический подтекст: раздробленность и политическую

1 Шевырёв С. П. Форум // Стихотворения / С. П. Шевырёв ; вступ. статья, ред. и прим. М. Аронсона. Л.,

1939. С. 84.
2 Там же.
3 Там же.
4 Там же.
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зависимость Италии то от Австрии, то от Наполеона, ещё ранее – от Испании.

Однако важнее для него историософский смысл: лирического героя печалит

несоответствие великого прошлого и суетного, слабого настоящего.

Особенно ярко это выражено в стихотворении «Ода Горация последняя»

(1830)1. Интересен подзаголовок текста – своеобразная мистификация: Шевырёв

представляет его как шестнадцатую оду из IV книги Горация, тогда как в ней

всего пятнадцать стихотворений2. Это может указывать как на преклонение перед

древнеримским литературным наследием, так и на смелую убеждённость в том,

что он, автор, способен выразить точку зрения античного поэта в наши дни

(см. иронический комментарий Шевырёва по этому поводу из письма к Дельвигу

в Приложении А, таблице А.2). На наш взгляд, Шевырёв как бы отправляет

читателю зашифрованное послание: живи Гораций в наш неблагополучный век,

он написал бы именно такую оду, причём сделал бы её последней. Возникающий в

подтексте мотив творческого упадка дополняется открытой темой упадка Италии.

Стихотворение выдержано в форме диалога: лирическое «я» (не названное и

никак не охарактеризованное) обращается к реке Тибру. Природный объект

(римская река и одна из главных водных артерий Италии), таким образом,

персонифицируется, как уже происходило с самим Римом и Форумом. Если

вспомнить, сколько философских умозаключений Шевырёв выводил из красоты

итальянских пейзажей в своих травелогах, такой высокий статус природного

объекта видится закономерным. Более того, Тибр наделяется речью и личностной

позицией – его волнует состояние современной Италии, несмотря на

неискоренимую любовь к ней и её народу: он несёт в океан «грехи» римлян, но к

римлянам относится местоимение «мои». Шевырёв вновь обращается к

традициям оды и к обличительной, риторической лирике поэтов-декабристов

(Рылеева, А. Одоевского и др.): Тибр, давая себе развёрнутую характеристику,

1 См.: Пушкарева Ю. Е. Итальянский текст в творческом наследии любомудров : выпускная бакалаврская

работа по направлению подготовки: 45.03.01 – Филология / Пушкарева Юлия Евгеньевна. – Томск, 2016. – 188 с. –

URL: http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:2800/SOURCE01 (дата обращения: 02.12.2019).
2 Гораций Флакк Квинт. Оды. Эподы. Сатиры. Послания / Квинт Гораций Флакк. М. : Художественная
