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Пушкарева Юлия Евгеньевна в 2018 г. окончила магистратуру

филологического факультета по направлению подготовки «Филология», с сентября

2018 г. очно обучается в аспирантуре федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

Актуальность темы диссертационного исследования Ю. Е. Пушкаревой

обусловлена малоизученностью творческого наследия любомудров, которое

является значимым этапом русско-европейского диалога культур в русском

романтизме, в имагологическом и компаративистском аспектах.

Проблема итальянского текста в творчестве любомудров вписывается

в парадигму современного литературоведения, нацеленного на рассмотрение

межкультурных связей, на обращение к проблематике имагологии и рецептивной

эстетики. Изучение этой проблемы ведёт к более глубокому и полному пониманию

диалога культур России и Италии - и, шире, России и Европы, - отразившегося

в русской литературе XIX века. Диссертационная работа Ю. Е. Пушкаревой

посвящена специфике этого диалога в творчестве любомудров, которые

воспринимали и осмысляли Италию как романтический культурный миф, как

реальное историко-культурное и географическое пространство, как эстетический
феномен.

Диссертация Ю. Е. Пушкаревой характеризуется полнотой, многоаспектностью

исследования, новизной изучаемого материала. Научная новизна работы состоит

в проведённой системной реконструкции итальянского текста в творчестве

любомудров как культурно-исторического, философско-эстетического
и художественного феномена русской литературы. В исследовании впервые

исчерпывающе определён корпус текстов любомудров (Д. В. Веневитинова,

В. Ф. Одоевского, С. П. Шевырёва, И. В. Киреевского, М. П. Погодина,

Н. Ф. Павлова), эксплицитно или имплицитно связанных с Италией; специфика

итальянского текста любомудров впервые прослежена в системном единстве

различных жанровых реализаций - от философских и критических статей,

травелогов, писем до лирики, повести и романа. В работе впервые реконструирована

как общая для любомудров система итальянских тем, образов, мотивов и аллюзий,

так и её индивидуально-авторские варианты, что позволяет показать динамику

итальянского текста и вписать его в контекст русско-европейского диалога культур

XIX века. В культурологических и историософских концепциях любомудров

(И. В. Киреевский, С. П. Шевырев) впервые осмыслено место итальянского народа,

его культуры, религии и истории.

Реконструируя и анализируя локальный текст Италии в творчестве

любомудров, Ю. Е. Пушкарева обращалась к малоизученным текстам (например,

к итальянским травелогам С. П. Шевырёва, материалам журнала «Московский

вестник»), а также к произведениям, которые ранее не рассматривались в этом

аспекте (например, исследователи творчества В. Ф. Одоевского традиционно

указывают на его связь с литературой и культурой Германии, тогда как

имагологический феномен Италии в его наследии до сих пор был лишён

системного рассмотрения). Анализ художественных, публицистических,

критических текстов любомудров осуществляется Ю. Е. Пушкаревой с учётом их

философско-эстетических концепций, культурного контекста, искусствоведческих

источников. В работе рассматриваются как эксплицитные, так и имплицитные

темы, образы, мотивы, аллюзии, связанные с Италией; при этом, помимо наиболее

очевидного аспекта итальянского текста (Италия как романтический миф),

учитывается осмысление Италии как реального пространства, части европейской

цивилизации (в прозе В. Ф. Одоевского, травелогах С. П. Шевырёва,

историософских статьях И. В. Киреевского), и осмысление итальянского искусства

как единого эстетического феномена - специфики его исторического развития,

школ и направлений, метафизических смыслов и визуально-пластической формы
(в особенности - в путевых дневниках С. П. Шевырёва).

Ю. Е. Пушкарева демонстрирует глубокое знание материала исследования

и посвящённых ему научных работ: отечественных и зарубежных исследований

по проблемам русско-европейского и русско-итальянского диалога культур,

травелога, имагологии, творчества любомудров, а также искусствоведческих

источников, посвящённых поэтике экфрасиса и итальянскому искусству.

Ю. Е. Пушкарева владеет методами имагологического реконструирования,

компаративного анализа, анализа в сфере рецептивной эстетики. Реконструируя

и анализируя итальянский текст в творчестве любомудров, она достигает высокого

уровня научного исследования.

Для Ю. Е. Пушкаревой характерны самостоятельность, ответственность

и активная творческая позиция, в том числе в постановке и решении сложных

исследовательских задач.

По материалам диссертации Ю. Е. Пушкаревой опубликовано 18 научных

статей, результаты исследования апробированы на 11 международных научных

конференциях.

Диссертационная работа Ю. Е. Пушкаревой «Итальянский текст в творческом

наследии любомудров» представляет собой самостоятельное законченное

исследование, обладающее научной новизной, имеющее актуальное теоретическое

и практическое значение. Работа отвечает требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям, и может быть представлена в диссертационный

совет на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 - Русская литература.

Научный руководитель

заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы

федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский

Томский государственный университет»

(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822) 52-98-52;
rector@tsu.ru; www.tsu.ru),

доктор филологических наук (10.01.01 - Русская литература),
доцент

21.11.2019
Киселев Виталий Сергеевич

Подпись В. С. Киселева удостоверяю

Учёный секретарь Учёного совет Н. А. Сазонтова

mailto:rector@tsu.ru
http://www.tsu.ru